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Ako žiaci základnej školy rozumejú 
geografickému učivu o typoch krajín na 

Zemi 
 

Identifikácia žiackych miskoncepcií v učive geografie pre 5. ročník 
základných škôl

Štefan Karolčík, Terézia Grešnerová
Z pohľadu geografického, ale aj širšie chápaného prírodovedného vzdelávania predstavujú 
žiacke miskoncepcie nesprávne, z hľadiska dosiahnutej úrovne vedeckého poznania mylné, 
skreslené, či chybné predstavy a koncepty jedinca o javoch, procesoch, udalostiach a dejoch 
prebiehajúcich v krajinnej sfére. Určiť presné príčiny vzniku konkrétnych miskoncepcií je 
aj vzhľadom na skutočnosť, že poznávanie, či už formálne, neformálne, intuitívne, alebo 
skúsenostné prebieha v podstate kontinuálne od narodenia, mimoriadne komplikovaný, 
metodologicky náročný a zložitý problém. Avšak práve od schopnosti učiteľa identifikovať 
problémové, na pochopenie náročnejšie partie sprístupňovaného učiva a diagnostikovať žiacke 
miskoncepcie, závisí úspešnosť učebného procesu, ako aj celkový kognitívny progres žiaka. 
Navyše poznanie pôvodu a príčin vzniku chybných a z vedeckých poznatkov nevychádzajúcich 
skutočností umožňuje učiteľovi zvoliť také učebné postupy, metódy a stratégie, ktoré dokážu 
zistené žiacke miskoncepcie úplne odstrániť alebo aspoň minimalizovať ich dopad na ďalšie 
vzdelávanie.    

Prekoncepty 
a miskoncepcie 
v geografickom 

vzdelávaní
Deti sa aktívne snažia porozumieť, 

vysvetliť, pochopiť a predvídať svet oko-
lo seba, a tým si vytvárajú neformálne 
teórie o tom, ako svet funguje (COLEY a 
TANNER 2012). Tieto poznatky, naivné 
teórie a nedokonalé predstavy vychá-
dzajúce z osobných životných skúseností 
jedinca nazývame prekoncepty. Prekon-
cepty sa teda získavajú spontánnym uče-
ním, objavovaním nepoznaného a uspo-
kojovaním prirodzenej potreby dieťaťa 
po poznaní, porozumení a vysvetlení 
pozorovaných javov a udalostí. Vyvíjajú 
sa od okamihu, kedy si dieťa začne uve-
domovať svoje okolie a spoznávať ho. 
Slavík a Wawrosz (ŠKODA, DOULIK a 
kol. 2010) chápu prekoncepcie ako vnú-
torné intuitívne formy existencie reálne-
ho poňatia v subjektívnom svete. „Pre-
koncepcia je vytváraná na základe faktov 
vlastného myslenia; je osobitnou entitou 
s vlastným obsahom a rozsahom.“ 

Vo vzťahu k obsahu geografického 
vzdelávania existuje mimoriadne silná 
spojitosť medzi osobnou skúsenosťou je-
dinca a svetom, ktorý ho od útleho veku 
obklopuje. Dieťa intenzívne vníma prí-
rodné procesy prebiehajúce v blízkosti 
zemského povrchu a utvára si vlastné te-
órie o príčinách striedania ročných obdo-
bí, dlhodobejších, ale aj náhlych zmenách 
prírodného či kultúrneho prostredia. 

Prekoncepty/prekoncepcie nie sú chyb-
ným chápaním skutočností. Napriek 
ich nesúladu s vedeckým poznaním, 
samotným deťom dávajú zmysel a po-
máhajú im bezpečne reagovať na pod-
nety a orientovať sa vo svete, ktorý ich 
obklopuje. Vyvíjajú sa v čase a interagujú 
s novými poznatkami a skúsenosťami 
nadobudnutými vo formálnom predpri-
márnom, primárnom a sekundárnom 
vzdelávaní. Nové informácie postupne 
nahrádzajú, dopĺňajú alebo menia pô-
vodné schémy myslenia žiakov. No aj 
napriek enormnému úsiliu učiteľov pod-
poreného využitím rôznych vyučovacích 
metód a prístupov, mylné predstavy ni-
kdy úplne nevymiznú. Pri učení a učení 
sa často dochádza k nesprávnemu alebo 

neúplnému porozumeniu sprístupňova-
ných pojmov a konceptov žiakmi. Tieto 
mentálne reprezentácie konceptov, ktoré 
nezodpovedajú aktuálnym vedeckým te-
óriám nazývame miskoncepcie. Nejde teda 
o nedostatok informácií (BADENHORST 
a kol. 2014), ale mylné, či neúplné pred-
stavy, ktoré pretrvávajú aj po prebratí 
učiva. Miskoncepcie majú tendenciu byť 
veľmi rezistentné voči vyučovaniu, pre-
tože učenie sa nesie so sebou nahradenie 
alebo radikálne reorganizovanie pôvod-
ných vedomostí žiakov. Aby mohlo pre-
biehať učenie sa, musí nastať konceptu-
álna zmena vedomostného aparátu, čo 
kladie na učiteľov vysoké nároky a sta-
via ich do veľmi náročnej situácie. Ich 
úlohou je zabezpečiť signifikantné kon-
ceptuálne zmeny žiackych vedomostí 
(YANGIN, SIDEKLI a GOKBULUT 2014). 
Aj preto pri formovaní žiackych miskon-
cepcií zohrávajú učitelia významnú úlo-
hu (SANDERS 1993). Výsledky viacerých 
štúdií ukázali, že miskoncepcie vznika-
jú pri nesprávne vedenej alebo nepres-
nej výučbe a vývin miskoncepcií môže 
ovplyvniť aj nesprávne zvolená stratégia 
hodnotenia žiakov.
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Keďže na Slovensku doposiaľ nepre-
behol systematickejší výskum identifiká-
cie žiackych miskoncepcií, pri vymedzo-
vaní problémových (kritických) miest 
v geografickom vzdelávaní, musíme 
vychádzať najmä zo zahraničných štú-
dií. Dôkladnejší rozbor publikovaných 
výsledkov v zahraničí zrealizovaných 
výskumov by si však vyžadovali samo-
statný analytický priestor. V našom člán-
ku sme sa preto rozhodli prezentovať 
zistenia z vybraných výskumov uskutoč-
nených hlavne v nám dejinne, spoločen-
sky aj kultúrne blízkom prostredí Českej 
republiky.

KOCOVÁ (2015a, 2015b) vo svojich 
článkoch predkladá zistené miskoncep-
cie u žiakov vo veku 15 až 19 rokov pô-
sobiacich na gymnáziu v Prahe. Uvádza 
viacero príkladov mylných predstáv, 
pričom sa snaží vysvetliť rôzne príčiny aj 
pôvod ich vzniku. Medzi často sa opaku-
júce nedostatky zaradila nesprávne poro-
zumenie súvislosti medzi vzdialenosťou 
Zeme a Slnka a intenzitou slnečných lú-
čov dopadajúcich na povrch Zeme. Žiaci 
sa domnievajú, že zmeny vzdialenosti 
medzi Slnkom a Zemou spôsobujú roz-
diely teplôt v letných a v zimných mesia-
coch. Vychádzajú z vlastných skúseností 
a bežného života, v ktorom vzdialenosť 
od zdroja tepla rozhoduje aj o množstve 
sálajúceho a človekom pociťovaného 
tepla. Ďalším príkladom identifikovanej 
miskoncepcie je lokalizácia pôsobenia 
slapových javov na zemskom povrchu. 
Podľa KOCOVEJ (2015a) je za vznikom 
problémov žiakov správne určiť miesta 
odlivu nevhodný nákres situácie v učeb-
nici. Nákres graficky jasne ohraničuje 
územie, na ktorom dochádza k vzdúva-
niu morskej hladiny, ale odliv situuje na 
miesta v blízkosti zemských pólov. Chyb-
ne umiestnené nadpisy v obrázku vyplý-
vajú z podstaty grafických obmedzení 
zakresľovania časti trojrozmerného 
priestoru prostredníctvom rovinného 
obrázku. Žiaci na základe obrázku 
nemali problém ukázať na glóbuse mies-
ta, kde dochádza k prílivu, ale odliv často 
umiestňovali do okolia severného a juž-
ného pólu. Z oblastí humánnej geografie 
autorka za významnú žiacku miskoncep-
ciu považuje všeobecné vnímanie Afriky 
ako chudobnej ´zemi´ bez náznakov vý-
razných regionálnych rozdielov. Žiaci sú, 
pravdepodobne aj pod silným vplyvom 
médií, presvedčení, že v Afrike ľudia ne-
využívajú moderné technológie (mobilné 
telefóny, internet, televízia), jedlo si stále 
lovia, žijú vo vojne a sú HIV pozitívni. 
Obyvatelia afrického kontinentu žijú tra-
dične a je nemysliteľné, aby študovali na 

univerzite, hovorili po anglicky a jazdili 
na autách. Tieto nesprávne predstavy 
a často krát aj predsudky žiaci získava-
jú z médií, ktoré prezentujú Afriku ako 
chudobný región neustále sužovaný prí-
rodnými katastrofami a vojnovými kon-
fliktami. Médiá viní autorka aj za vznik 
miskoncepcií súvisiacich s nesprávnym 
porozumením pojmu púšť. Napriek 
skutočnosti, že sa na Zemi najčastej-
šie vyskytuje púšť kamenistá a plošne 
najrozsiahlejšie územia zaberajú púšte 
v polárnych studených oblastiach, väčši-
na žiakov si ako typickú púšť predstaví 
erg, čiže púšť piesočnú. Podľa autorky 
sa niet čomu diviť, keďže piesočné púšte 
s typickými piesočnými dunami sú 
vizuálne atraktívne a objavujú sa ako 
ilustratívne obrázky nielen v učebniciach 
geografie, ale na prvých miestach inter-
netových vyhľadávačov. Dôležitú úlo-
hu môže zohrávať aj vlastná skúsenosť 
z obľúbených dovolenkových destinácií 
na severe Afriky. Obrázky a schémy 
v učebniciach alebo v iných odborných, 
či populárno-vedeckých knihách,  môžu 
tiež zapríčiniť nesprávnu predstavu o 
veľkostiach planéty Zem a Slnka. Je 
zrejmé, že nákresy nemôžu zohľadňovať 
reálne veľkostné pomery vesmírnych 
telies (Slnko je viac ako stokrát väčšie 
ako Zem) a zobrazované procesy (napr. 
obeh Zeme okolo Slnka) musia zakresliť 
v zjednodušenej a prehľadnej podobe. 
Posledná skupina popisovaných miskon-
cepcií vznikla podľa KOCOVÁ (2015b) 
pravdepodobne zámenou pojmov. Žiaci 
si prirodzený pohyb obyvateľov nespá-
jajú s pôrodnosťou a úmrtnosťou, ale s 
pohybom obyvateľov, ktorý vykonávajú 
„prirodzene“, napr. cesta do práce, za ná-
kupmi, sťahovanie a pod. Podobným prí-
kladom je chápanie pojmu svetelný rok, 
ktorý žiaci vnímajú ako časový úsek a nie 
ako jednotku pre určovanie vzdialenosti. 
K omylom tiež dochádza pri rozlišovaní 
horného a dolného toku riek, z ktorého si 
žiaci vyvodili, že horný tok rieky je nie-
kde „hore“, z geografického pohľadu na 
severe, a „dolný“ naopak na juhu, čiže 
dole. V tomto chápaní vznikajú problé-
my s určovaním častí toku sibírskych riek 
smerujúcich z južných oblastí na sever. 

KOPP a BERÁNKOVÁ (2012) sa roz-
hodli vyhodnotiť časť testu týkajúceho sa 
problematiky klimatických zmien zada-
ného v rámci okresných kôl zemepisnej 
olympiády v roku 2010. Cieľom výsku-
mu bolo zistiť úroveň a hĺbku vedomostí 
súvisiacich s touto problematikou ako aj 
odkryť chybné predstavy žiakov o kli-
matických zmenách a navrhnúť vhodné 
nástroje výučby pre ich zmiernenie alebo 

odstránenie. Pracovali s reprezentatívnou 
vzorkou 321 študentov vo veku 16 až 20 
rokov (262 chlapcov a 59 dievčat), s pred-
pokladaným záujmom o geografiu a kva-
litnými geografickými vedomosťami. 
V ďalšej fáze výskumu bol v rokoch 2010 
a 2011 rovnaký test za porovnateľných 
podmienok administrovaný aj medzi 145 
vysokoškolskými študentmi vo veku 19 
až 25 rokov Fakulty pedagogickej Zápa-
dočeskej  univerzity v Plzni. Išlo o štu-
dentov prírodovedných, humanitných 
a umeleckých odborov, ktorí sa v rámci 
svojho štúdia na vysokej škole nezaobe-
rajú problematikou klimatických zmien. 
Výskum potvrdil nedostatočné vedomos-
ti z problematiky klimatických zmien 
vo väčšine sledovaných otázok. Žiaci a 
študenti svoje poznatky uvádzali často 
nezrozumiteľnou formou, predstavy pre-
zentovali nevhodným výkladom sklení-
kového efektu porovnávaním fungova-
nia skleníka; zamieňajú si prirodzené 
a antropogénne vplyvy na zosilnenie 
skleníkového efektu; majú nedostatoč-
né vedomosti o skleníkových plynoch 
a nesprávne spájajú skleníkový efekt s 
ozónovou vrstvou. Zistenia preukázali 
skutočnosť, že učivo o klimatických zme-
nách je pre žiakov pomerne náročné pre 
svoj komplexný charakter a žiakom chý-
bajú osobné skúsenosti s prejavmi týchto 
zmien. Navyše väčšina českých učebníc 
geografie pre stredné školy neobsahuje 
žiadne informácie o klimatických zme-
nách, príčinách ich vzniku a dopadoch 
(STEJSKALOVÁ 2010). 

Identifikáciou a príčinám vzniku 
kritických miest geografického kuri-
kula sa zaoberá aj viacero štúdií čes-
kých autorov vydaných v roku 2018 
a 2019 v časopise Arnica. V sérii článkov 
(MENTLÍK, SLAVÍK a COUFALOVÁ 2018; 
DUFFEK, PLUHÁČKOVÁ a STACKE 2018; 
PLUHÁČKOVÁ a kol. 2019) sa okrem zdô-
vodnenia základnej myšlienky výskumu, 
popisom jednotlivých výskumných fáz, 
zvolenej terminológie a použitej meto-
diky, riešitelia sústredili na vymedzenie 
problémových tém geografického učiva 
a vypracovanie didakticky premyslených 
návrhov vyučovacích modulov na ich 
zmiernenie, či odstránenie (PLUHÁČKO-
VÁ a kol. 2019). Na základe analýzy polo 
štruktúrovaných rozhovorov s 23 učiteľmi 
bolo v učive Zemepisu 6. ročníka ZŠ iden-
tifikovaných 5 tematických celkov, v kto-
rých sa podľa učiteľov vyskytujú kritické 
miesta najčastejšie. Išlo o témy venované 
zemepisným súradniciam, práci s mapou 
a atlasom, časovým pásmam, cirkulácii 
v atmosfére a pohybom litosferických 
dosiek. 
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Tabuľka 1 Výskyt miskoncepcií v geografickom učive piateho ročníka ZŠ 

Realizácia 
výskumu, výskumné 

ciele a metódy 
Cieľom nášho výskumu bolo iden-

tifikovať miskoncepcie v geografickom 
učive u žiakov 5. ročníka ZŠ. Výskum 
sme realizovali v dvoch na seba nadvä-
zujúcich fázach. V predvýskume sme 
prostredníctvom polo štruktúrovaného 
rozhovoru s 10 žiakmi šiestej a siedmej 
triedy zisťovali akú úroveň vedomostí 
z učiva geografie 5. ročníka ZŠ dosiah-
li a v ktorých častiach prebraného ge-
ografického učiva sa u nich vyskytujú 
významnejšie problémy a nedostatky. 
Otázky vychádzali z obsahových a vý-
konových štandardov inovovaného ŠVP 
pre nižšie stredné vzdelávanie. Identifi-
kované nepresné, či nesprávne poznat-
ky žiakov sme konfrontovali s miskon-
cepciami, ktoré sa týkali vymedzeného 
obsahu geografického učiva a boli už v 
zahraničných periodikách publikované. 
Po vytvorení zoznamu (tab.1) sme sa roz-
hodli dôkladnejšie preveriť žiacke vedo-
mosti z učiva o typoch krajín na Zemi.  

Pre zmapovanie žiackych miskoncep-
cií súvisiacich s učivom Typy krajín na 
Zemi sme administrovali testy s otvore-
nými otázkami v troch základných škôl. 
Z 200 rozposlaných testov sa nám vrátilo 
171. Vedomostný test pozostával z 19 po-
ložiek, ktoré tvorili produkčné otvorené 
otázky so stručnou a širokou odpoveďou.

Keďže administrácia nami skon-
štruovaného vedomostného testu bola 
limitovaná časovým trvaním jednej vy-
učovacej hodiny, museli sme pristúpiť k 
rozdeleniu testu na dva samostatné tes-
tovacie nástroje, obsahujúce 10 a 9 otá-
zok (Test A a B). Žiacke odpovede sme 
spracovávali z 86 výskumných testov A 
a z 85 výskumných testov B. Niektoré 
otázky boli koncipované kreatívne, aby 
nenavádzali žiakov na „iba zapamätané“ 
odpovede, napr. Čím by bola zaujímavá 
polárna expedícia? Prečo sa sibírske rie-
ky využívajú v zime ako cesty?

Aby sme žiakom poskytli primeraný 
priestor na odpovede a nijako ich rozsah 
neobmedzovali, žiaci nevpisovali svoje 
odpovede do vymedzeného priestoru v 
teste, ale na samostatný čistý papier.

Výsledky výskumu
Analýza získaných dát potvrdzuje, 

že geografické predstavy žiakov druhé-
ho stupňa základných škôl sú zaťažené 
viacerými miskoncepciami. Produkčné 
otvorené otázky zaradené do vedomost-
ného testu neboli koncipované len ako 
jednoduché úlohy na zapamätanie si 
faktov a skutočností z preberaného uči-
va o typoch krajín na Zemi. Nekopíro-
vali tiež zadania uvedené v schválenej 
učebnici geografie. Žiaci museli o otáz-
kach premýšľať v širších súvislostiach a 
využívať poznatky z predchádzajúcich 
tematických celkov. Z teplého podnebné-
ho pásma sme sa zamerali na lokalizáciu 
dažďových lesov, ich výnimočnosť a odliš-
nosť od iných lesných spoločenstiev. Za-
ujímali sme sa o migráciu živočíchov v sa-
vanách a striedanie ročných období v Afrike. 
Potvrdilo sa nám, že púšte, príčiny ich 
vzniku a výskyt vody v nich, spájajú žiaci 
výlučne s teplým podnebným pásmom. 
V žiadnom z vyhodnocovaných testov 
sme nenašli odpoveď, že púšte vznikajú 
aj v iných podnebných podmienkach, 
napr. v studenom pásme. Z krajín mier-
neho pásma sme sa sústredili na skú-
manie stepi a listnatých lesov. Zaujímali 
nás žiacke zdôvodnenia absencie lesov 
v stepiach a väčšieho rozšírenia listna-
tých lesov na severnej pologuli ako na 
južnej. V týchto dvoch otázkach sme 
identifikovali u žiakov najviac miskon-
cepcií. Pri charakterizovaní kvalitnej 
pôdy a typov krajín v ktorých sa takáto 
pôda vyskytuje, si žiaci pomohli vyme-
novávaním konkrétnych štátov a v od-
povediach nechýbali ani detské naivné 
predstavy (keď spadnem, tak to nebolí; 
tá, kde rastú všetky rastliny). V otázkach 
týkajúcich sa krajín studeného pásma 
mali žiaci najväčší problém so zrážkami 
v polárnych oblastiach. Žiaci nechápu, že 
polárne oblasti sú vo veľkej miere pustatiny 
a zrážky v nich padajú veľmi zriedkavo a v 
snehovej podobe. V položkách ako zamrz-
nuté cesty na Sibíri, rozdiely medzi polár-
nou líškou a líškou žijúcou v našich lesoch, 
či teplomilné rastliny v tundre nemali 
výrazné chybné koncepcie. Predposled-
né dve otázky sa týkali požiadaviek na 
cestovateľské vybavenie (dovolenka na 
Sibíri). Keďže sa pravdepodobne takých-
to výprav žiaci nezúčastnili a neboli ani 
podrobnejšie poučení ako sa majú na 
takéto „dobrodružstvo“ adekvátne pri-
praviť, môžeme ich odpovede považovať 
za prekoncepty. V poslednej otázke mali 
žiaci pomocou obrysovej mapy sveta ur-
čiť, aké typy krajín prejde svetobežník, 
ak sa bude presúvať po 30. poludníku na 
východnej pologuli. Žiaci si mali uvedo-
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Tabuľka 2 Miskoncepcie žiakov v učive – Typy krajín na Zemi (1. časť)

miť súvislosť medzi zmenou podneb-
ných pásiem Zeme od rovníka k pólom 
a rozmiestnením jednotlivých typov 

krajín. Žiaci si pri tejto úlohe často 
zamieňali geografickú dĺžku so šírkou 
a východnú pologuľu so západnou. 

Naše zistenia a súhrn identifikovaných 
miskoncepcií uvádzame v nasledujúcej 
tabuľke (tab. 2).  
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Tabuľka 2 Miskoncepcie žiakov v učive – Typy krajín na Zemi (2. časť)



  

9

 ŠKOLSKÁ GEOGRAFIA                                                                                                  1/2019 GEOGRAFIA

Tabuľka 2 Miskoncepcie žiakov v učive – Typy krajín na Zemi (3. časť)
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Tabuľka 2 Miskoncepcie žiakov v učive – Typy krajín na Zemi (4. časť)
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Analýza získaných odpovedí žiakov 
ukázala veľké množstvo nepresností 
a chybných poznatkov o typoch krajín na 
Zemi. Keďže práve toto učivo poskytuje 
široký priestor na hľadanie vzájomných 
väzieb a logických prepojení prírodných 
zložiek tvoriacich krajinu, domnievame 
sa, že žiaci sa geografiu učia mechanicky 
a hlbší zmysel a súvislosti medzi študo-
vanými javmi nevnímajú. Zo získaných 
odpovedí tiež vyplýva, že žiaci nie sú 
zvyknutí na problémové a divergentné 
úlohy a učitelia geografie ich zaraďujú 
do výučby iba sporadicky. 

Záver
Aj keď sa vzniku miskoncepcií 

v procese výučby nedá úplne zabrá-
niť, poznanie chybných a z vedeckých 
poznatkov nevychádzajúcich skutoč-
ností, umožňuje učiteľovi minimali-
zovať alebo úplne odstrániť ich dopad 
na ďalšie vzdelávanie. Znalosti prob-
lémových partií geografického učiva 
navyše umožňujú učiteľovi voliť vhod-
né učebné postupy, metódy a stratégie 
pri ich sprístupňovaní žiakom. V na-
šom článku sme poukázali na existen-
ciu viacerých významných aj menej 
závažných žiackych miskoncepcií v 
učive venovanom typom krajín na 
Zemi, ktorý je zaradený do obsahu 
geografického učiva 5. ročníka ZŠ. Žia-
ci majú problémy v správnom chápaní 
pojmu púšť a rozlíšení dažďových le-
sov od ostatných lesných spoločenstiev. 
Neuvedomujú si príčiny vzniku roč-
ných období v miernych podnebných 
pásmach a nerozumejú dôvodom, ktoré 
spôsobujú absenciu lesov v stepiach. 

Žiaci tiež často nerozlišujú medzi 
pôdou a horninou (kameňom) a pôdu 
nevnímajú ako výnimočnú a veľmi 
dôležitú časť zemského povrchu. 
Problémy majú aj pri uvádzaní rozdie-
lov medzi rastlinnými a živočíšnymi 
druhmi obývajúcimi jednotlivé krajin-
né pásma Zeme. 
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How elementary school pupils understand the point of the lessons about 
the types of environments on Earth 

Štefan Karolčík, Terézia Grešnerová
Abstract

From a geographical point of view, pupils´ misconceptions represent incorrect - in terms of the achieved level of scientific 
knowledge – erroneous, biased or incorrect concepts or ideas of the individual about phenomena, processes and events 
taking place in the landscape. In our article, we present several identified student misconceptions in the 5th grade of 
the elementary school about the types of countries on Earth. The research was conducted in two phases. The results 
and findings of semi-structured pre-research interviews were followed by a knowledge test administration consisting 
of 19 production open questions with a concise and broad response. Our findings have revealed the problems of pupils 
in understanding of the concept “desert” and distinguishing rain forests from other forest communities. Pupils do not 
understand the reasons that cause the absence of forests in the steppes and do not realize the causes of the existence of the 
seasons in temperate climates. Pupils also often do not distinguish between soil and rock (stone) and do not perceive the 
soil as an exceptional and – for life – very important part of the Earth’s surface. They also have problems in specifying the 
differences between plant and animal species inhabiting the particular landscapes of the Earth.

Key words: misconception, school geography, curriculum, types of Earth environments
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